
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECISIONE DI CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 
 
Oggetto: Decisione di contrarre per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023, relativo all’affidamento a società in House (CINECA) per la fornitura del servizio 
di gestione delle procedure di rilascio in outsourcing delle firme digitali da remoto tramite 
piattaforma certificata Infocert per un numero massimo di certificati pari a 160 firme e per una 
quota a consumo per firma revocata, anno 2025. CIG B5839F78C3; 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto  il D.Lgs. 36/2023, in particolare gli artt. 15, 17, comma 2, 48, 50 comma 1 lettera b), 
52 commi 1 e 2; 

 
Visto  l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate 
da Consip S.p.A.;  

 
Visto l'art. 1, commi 510 e 512 della L. 208/2015; 
 
Visto l’art. 4, c. 1 del D.L. 126/2019, convertito con modificazioni dalla L. 159/2019, di 

semplificazione in materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca;  
 
Vista  la richiesta di acquisto n. 11/2025 presentata attraverso il sistema EasyWeb in uso 

presso l’Università del Piemonte Orientale con la quale l’ufficio sistemi e la divisione 
innovazione hanno chiesto la fornitura del servizio di gestione delle procedure di 
rilascio in outsourcing delle firme remote per l’anno 2025 necessario per le normali 
attività dell’Ateneo; 

 
Preso atto  che il CINECA in data 09/04/2018 ha presentato domanda di iscrizione nell’elenco 

dell’ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici ed enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house. 

 
Considerato che in data 20/12/2018 il Consorzio CINECA è stato iscritto tra l’elenco delle società 

in house. 
 
Considerato  che, pertanto, i soggetti partecipanti al Consorzio Interuniversitario   CINECA, possono 

conferire al Consorzio stesso affidamenti in house. 

DIVISIONE EDILIZIA  
LOGISTICA E PATRIMONIO 

 
SETTORE AMMINISTRAZIONE E 

APPALTI 
 

Ufficio Appalti  
Via Duomo n. 6 - 13100 Vercelli 

 
 
 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
Considerato che il CINECA svolge, produce e gestisce i servizi VOL e Usign basati su firme digitali 

Infocert e che potrebbe svolgere, per conto dell’Ateneo, la funzione di “Incaricato alla 
Registrazione”, quale attore preposto al rilascio delle firme digitali remote (Infocert) 
al personale docente e personale TA dell’Università; 

 
Considerato  che il rilascio delle firme digitali ed il loro rinnovo, al momento delegato ad operatori 

interni, risulta non essere più gestibile visto il numero sempre minore di personale 
con la qualifica RAO, e di un numero di firme sempre crescente; 

 
Preso atto  che è pervenuta l’offerta (atto di affidamento 24111501) di CINECA per la gestione 

delle procedure di rilascio in outsourcing delle firme remote per un importo 
complessivo di € 5.040,00 oltre iva di legge e di una quota a consumo presunta di € 
100,00 oltre iva di legge per le eventuali firme revocate. 

 
Valutata l’opportunità di procedere alla stipula del contratto con CINECA per i servizi di cui 

sopra. Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della 
presente fornitura/servizio non è necessario redigere il DUVRI in quanto non si 
rilevano rischi di interferenza dato che si tratta di mera fornitura di servizi telematici; 

 
Dato atto        che la piattaforma PCP ANAC ha attribuito all’affidamento il CIG B5839F78C3; 
 
Verificato  che la spesa trova copertura nel bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025 e successivi, 

AIVdpnrrINNOVAZIONE, fondi di cui il richiedente è responsabile; 
 
Viste le Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni 
 
Visto Il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Ateneo. Visto

 lo Statuto dell’Ateneo. 
 
Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) 
 
Visto   lo Statuto di Ateneo;  
 
Visto   il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo Ateneo; 
 
 

DETERMINA 
 

 

- di autorizzare, ai sensi degli art. 50, comma 1, lettera b) e art. 7 commi 2 e 3 del D.lgs. n. 
36/2023, l’affidamento diretto in house al consorzio CINECA Via Magnanelli 6/3 – 40033 
Casalecchio di reno (BO) C.F. 00317740371 e P. IVA 00502591209, per le ragioni espresse in 
premessa, della fornitura del servizio di gestione delle procedure di rilascio in outsourcing 



 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

delle firme remote e per una quota a consumo per firma revocata per un importo presunto 
di € 5.140,00 oltre iva di legge. 

 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo presunto di € 5.140,00 oltre iva di legge, nel 
bilancio unico di Ateneo, esercizio 2025 e successivi, UPB AIVdpnrrINNOVAZIONE . 
 

- di individuare quale R.U.P. ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 il Dott. 
Roberto Villarboito di cui è stata acquisita la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi 
(art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001); 

 
- Referente per la corretta esecuzione del contratto: Dott. Luciano Pugliese 

 
- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 

Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 

(Arch. Claudio Tambornino)  


		2025-02-11T12:28:17+0100
	IT
	Claudio Tambornino




